












1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
揭阳市晟源美佳环保有限公司日处理 700吨炉渣建设项目

项目代码 2109-445203-04-01-332347

建设单位

联系人
黄雄狮 联系方式 13502653388

建设地点 揭阳市揭东区玉滘镇东径路尾欧晟电厂东侧

地理坐标 （116 度 29 分 53.780 秒， 23 度 39分 23.646秒）

国民经济

行业类别
N7723固体废物治理

建设项目

行业类别

四十七、生态保护和环境治理

业-103、一般工业固体废物

（含污水处理污泥）、建筑施

工废弃物处置及综合利用的

“其他”类别
[...]
DA001 排气筒 1# TSP 116.49814367 23.65678310 15m 0.5m 25

DA002 排气筒 2# 油烟 116.49834752 23.65727071 15m 0.5m 25

2）厂界废气达标分析

本项目无组织排放的大气污染物见下表。

表 4-4 厂界污染物排放达标分析

序

号
排放源 产污环节 污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
达标情

况标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1 厂区
进料、回

破、堆场等
TSP 加强车间

通风换气

《大气污染物排放限值》

（DB44/T27-2001）表 2大气

污染物无组织排放限值

1.0 达标

3）非正常排放情况

项目废气非正常工况排放主要包括环保处理设备出现故障完全失效，但废气收集系统可以正常运行，

废气通过排气筒排放等情况，废气处理设施出现故障不能正常运行时，应立即停产进行维修，避免对周围



36

环境造成污染。废气非正常工况源强情况见下表。

表 4-5 非正常工况排气筒排放情况一览表

序

号
污染源

非正常排

放原因
污染源

非正常排

放浓度/
（mg/m3）

非正常排

放速率/
（kg/h）

单次持续

时间/h
年发生频

次/次 应对措施

1 排气筒 1#

废气处理

设施故障，

处理效率

为0

粉尘 3828.13 15.31 1 1

立即停止

生产，关闭

排放阀，及

时进行抢

修维护

（10）大气污染源监测要求

为了保证项目运行过程各种排污行为能够实现达标排放，不对环境造成太大的不利影响，须制定全

面的污染源监测和环境质量监控计划，对项目处理设施和环境敏感点进行监测，确保环境质量不因工程

建设而恶化。

根据《排污单位自行监测技术 指南总则》(HJ819-2017)、《排污许可证申请与核发技术规范 总则》

(HJ942-2018)。项目制定如下监测计划：

表 4-6 营运期大气环境监测计划一览表

监测项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

废气

排气筒 1# 颗粒物 1次/1年
《大气污染物排放限值》

（DB44/T27-2001）表 2第二时段二级

排放标准

厂界 颗粒物 1次/1年
《大气污染物排放限值》

（DB44/T27-2001）表 2第二时段无组

织排放监控浓度限值

二、水环境影响分析

（1）生产用水

生产用水包括堆场及进料口抑尘用水，破碎、磁选、重选用水以及抑尘用水。

根据建设单位提供的资料，本项目湿式破碎、磁选和重力分选工序需加入水量约 500m3 /d，由于生产

过程中蒸发损耗及尾渣等带走水分，损耗水量按照 15%计算，则每天需补充新鲜水量约 75m3/d，则废水

产生量为 425m 3/d。为保证机械的使用寿命及使用质量，本项目部分生产设备需不定时冲洗，按平均每周

冲洗 1次、冲洗水量约 10m 3 /次计算，则年耗水量为 520m 3 /a；清洗废水产生量按清洗用水的 80%计算，

约 8m 3 /周（416m3 /a）；生产废水产生量合计约 127916m3/a。类比《普宁市美佳兰城建材有限公司普宁

市生活垃圾环保处理中心炉渣综合利用中心环境影响报告表》（揭市环（普宁）审〔2021〕8号），炉渣

综合利用过程产生的生产废水水质较为简单，主要污染物为 SS，浓度约 2000mg/L，则 SS产生量为 255.83t。

（2）生活污水



37

厂区运营期聘用 20 名员工，均在项目内食宿，根据广东省地方标准《用水定额 第 3 部分：生活》

（DB44/T 1461.3-2021）表 A.1 服务业用水定额表国家行政机构有食堂和浴室通用值 38m3/人·a，按每年

300天计算，则项目生活用水量约为 2.53t/d，759t/a。生活污水产生系数计为 0.9，则员工生活污水产生量

为 2.277m³/d、683.1m³/a。生活污水成分简单，根据对珠三角地区的调查，生活污水水质为 CODCr220mg/L、

BOD5130mg/L、SS150mg/L、氨氮 25mg/L，则本项目生活污水水质状况和污染物排放量见下表。

表 4-7 项目生活污水产生及排放情况

类 别 污水量（t/a） CODCr BOD5 SS NH3-N
产生浓度（mg/L）

683.1

220 120 130 25
产生量（t/a） 0.15 0.10 0.089 0.017

排放浓度（mg/L） 90 15 60 15
排放量（t/a） 0.061 0.010 0.041 0.010

项目生活污水经一体化污水处理设备处理后达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T

18920-2020）中的绿化标准后回用于周边绿化，不外排。

项目水平衡图见下图。

新鲜水

生活污水 一体化处理

设施

损耗 0.253

2.277

回用于周边绿化

设备清洗

79.26

1.73 1.39
沉淀池

损耗 0.35

2.53

湿式破碎

磁选

重力分选

其他生产

工序

压滤池

回用 1.39回用于抑尘

75

损耗 75

425

回用 425

图 4-1 项目用水平衡图

（6）废水产排一览表

表 4-8 项目废水产排情况表

序

号

废

水

产排

污环

污染

物

污染物产生 处理工

艺

治

理

是否为

可行技

污染物排放 排放标准

废水产 产生 产生 废水 排放 排放 浓度限值 mg/L



38

类

别

节 效

率

术生量
/t/a

浓度
/mg/
L

量
/t/a

排放

量/t/a
浓度
/mg/
L

量
/t/a

1

生

活

污

水

/

CODc
r

683.1

220 0.15 化粪

池+隔
油池+
一体

化污

水处

理设

施

/

是
回用于周边绿化，

不外排

/

BOD5 120 0.10 87.
5 20（回用标准）

NH3-
N 25 0.01

7 40 20（回用标准）

SS 130 0.08
9 / /

2

生

产

废

水

破

碎、

磁

选、

重选

SS 127916 2000 255.
83

四级沉

淀池

四

级

沉

淀

池

是
回用于生产及堆场

洒水，不外排
/

①废水类别、污染物及治理设施信息表

项目生活污水产生量为 683.1t/a，即 2.277t/d。项目项目生活污水经一体化污水处理设备处理后达到

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020），后回用于周边绿化，不外排。

本项目属于间接排放水污染影响型建设项目，废水类别、污染物及污染治理设施信息、废水间接排放

口基本情况、废水污染物排放执行标准、废水污染物排放信息见下表：

表 4-9 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

污

水

CODcr
BOD5
NH3-N
SS

不外

排
/ TW001

一体化

污水处

理设备

化粪

池+隔
油池+
一体

化污

水处

理设

施

/ / /

2

生

产

废

水

SS 回用 / TW002 沉淀池
四级

沉淀
/ / /

备注：表中排放口编号为企业内部暂时自编编号，最终按当地环境管理部门规定编号为主。

（7）措施可行性及影响分析

1）生产废水可行性分析



39

图 4-2 项目生产废水处理工艺流程图

本项目设置由沉淀池和压滤机组成的处理系统来处理生产废水。储渣池内细分为 4个沉淀池（1#~4#）

和 1个清水池（5#），即采用平流式四级沉淀的方式，废水从 1#沉淀池的一端流入，水平方向流过池子，

从池的另一端流出，一次经过四级沉淀后，澄清水流流入 5#清水池中，用潜水泵抽至各生产用水点和堆

场洒水。2#~4#沉淀池中沉淀物收集用泵抽回 1#沉淀池后经板框压滤机分离成细砂及清水，细砂收集后统

一交由建材厂进行综合利用。平流式沉淀池构造简单，沉淀效果好，工作性能稳定，使用广泛。

本项目生产废水产生量总共约 127916m3 ，折合每天产生约 426.39m 3 废水；本项目沉淀池总容积设

计为 1500m 3，沉淀池细砂产生量远小于压滤机的设计处理能力，且废水回用频次为一天一次，所以沉淀

池和压滤机组成的处理规模能够满足项目的生产废水处理需求。

同时，本项目对生产用水和堆场抑尘用水的水质要求不高，主要功能为协助设备分选与抑尘，且《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中工艺及产品用水水质标准中 SS 无设置水质标准，

故生产废水经除渣池沉淀处理后的水质情况能够满足回用要求。项目产生的生产废水经沉淀池沉淀出后，

出水全部回用于生产工序和堆场抑尘，细砂压滤机压滤处理，项目生产废水的处置利用措施合理可行。

综上，本项目产生的所有废水经治理后回用，无外排废水，不会对周边地表水环境产生不良影响。

2）生活污水回用的可行性分析

由于本项目产生的生活污水成分相对简单，水量不大，经一体化污水处理设备处理后回用于周边绿化，

不会对周边水体产生不良影响。

图 4-3 项目生活污水处理工艺流程图



40

项目生活污水先经三级化粪池和隔油池预处理，再进入调节池进行浓度、水量的调节，再通过污水泵

提升入一级厌氧池，进行好氧生物处理，发生酸化和腐化反应，使污水中大分子物质降解为小分子物质，

难降解物质转化为易降解物质，对后续好氧生化处理提供有力的条件，厌氧处理对各有机物的降解率可达

到 30%左右。污水经厌氧反应后进入一级好氧池，进行好氧生物处理，好氧处理对有机物的降解率可达

到 65%以上。在充氧曝气和微生物的作用下，有机物降解为二氧化碳和水。

污水经“厌氧+好氧”处理后，出水再经过沉淀池絮凝沉淀，沉淀池中的污泥进入污泥消化池中进行好

氧消化稳定处理，最后交由环卫部门处理，避免二次污染；污泥消化池上清液回流至调节池。

沉淀池上清液进入二沉池，以进一步沉淀去除脱落的生物膜和部份有机及无机小颗粒。污水经沉淀后

进入消毒池，投加氯片消毒剂进行消毒处理，主要为了消灭病毒及大肠杆菌。消毒完成的废水进入中水池，

用于周边绿化及堆场洒水抑尘。由于本项目生活污水污染程度较低，将其引入一体化污水处理设施内，能

有效去除污水中大部分有机物和悬浮物，出水稳定达标；且本项目生活污水排放量较小，处理后污染物浓

度较低，符合回用要求。同时，项目拟设置的一体化污水处理设施的处理规模为 5m 3 /d，而本项目的生活

污水产生量约 2.277m 3/d（683.1m 3/a），故一体化污水处理设施的处理能力可满足需求。

综上所述，本评价推荐的污水处理设施是可行的。

②生活零排放可行性分析：

本项目生活污水经处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2002）中城市绿化

用水水质标准后回用于周边绿化。

以下主要对水量的取值及合理性进行分析。参照《用水定额 第 3部分：生活》（DB44 T 1461.3- 2021），

公共设施管理业绿化管理（784）市内园林绿化定额通用值为 2.0升/m2.日，揭阳市雨天以 140天计，晴天

以 225天计。雨天不用浇水。本项目周边绿化面积大于 3000m2，绿化灌溉需水量大于 6m3/d，项目的生活

污水产生量约 2.277m 3/d（683.1m 3/a），能够满足本项目的生活污水回用周边绿化。

根据以上分析，本项目生活污水处理达到绿化用水标准后能全部回用于绿化，同时厂内拟设置 32 m3

中水池，用于储存降雨天气时用于绿化的中水，其储存池能储存连续 10天左右的绿化中水量，避免降雨

天气时绿化中水的排放。因此，项目生活污水零排放是可行的。

（8）监测计划

本项目项目生活污水经一体化污水处理设备处理后达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T

18920-2020），后回用于周边绿化，不外排。项目生产废水不外排，经沉淀处理达标后回用于生产工序。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目污水监测情况要求如下。

表 4-10 营运期环境监测计划一览表

监测项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

生产废水 沉淀池回用水口
pH

1次/年 《城市污水再生利用 工业用水水

质》（GB/T 19820-2020）CODCr



41

BOD5

SS
石油类

三、噪声环境影响分析

（1）源强分析

项目运营期噪声污染源主要为破碎机、滚筒筛、螺旋输送机等机械设备运行时产生的噪声，噪声源强

在 70-90dB(A)之间。项目营运期噪声产生情况见下表 4-11。

表 4-11本项目一二期工程生产设备噪声值一览表 单位：dB(A)

工序 噪声源 数量 声源类型 噪声源强

降噪措施

噪声排放值
工艺

降噪效

果

预处理

滚筒筛 2 频发 80 厂房隔声 15 65
振动给料

机
2 频发 85 厂房隔声 15 70

破碎机 1 频发 90 厂 房 隔

声、减振
20 70

吸铁器 3 频发 85 厂房隔声 15 70

跳铝机 2 频发 80 厂 房 隔

声、减振
15 65

振动器 1 频发 80 厂 房 隔

声、减振
20 60

磁选机 2 频发 80 厂 房 隔

声、减振
20 60

（2）噪声预测源强

由于设备均位于车间内，本评价为简化噪声预测过程，将位于同一个车间内的噪声源以车间为单位

视为同一个噪声源，通过噪声叠加公式，各车间噪声源强详见表4-12。

表 4-12 项目各车间噪声源强估算一览表单位：dB(A)

序号 噪声源 噪声源强 降噪措施 治理后噪声值

1 预处理车间 101 厂房隔声、减振 81
（2）源强与各预测点距离

根据项目总平面布置，各产噪车间距离厂界预测点距离详见表 4-13。